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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Восстановление наследия деятелей Русской Православной Церкви за рубежом в

настоящее время происходит достаточно неравномерно. Как правило, это связано с

некоторой неоднозначностью личностей, деятельности или творчества тех или иных

церковных деятелей. Ярким примером такой неоднозначности является фигура

архиепископа Сан-Францисского Иоанна (Шаховского). Однако наследие автора,

заключённое в большом количестве статей, книг и иных текстов, содержит благую весть о

Боге, христианской жизни и нравственности. Архиеп. Иоанн (Шаховской) жил в XX веке,

так что многие его тексты содержат ответы на вопросы, актуальные и интересные и сегодня.

В совокупности с литературным и проповедническим талантом архиепископа, а также

широкой эрудицией и хорошим знанием Священного Писания и Предания это делает

наследие автора актуальным для современного человека.

В настоящем диссертационном исследовании проводится изучение, анализ и

систематизация текстов архиепископа Иоанна (Шаховского), а также описывается его

жизненный путь, полный множества непростых и неоднозначных решений.

Актуальность исследования обусловлена несколькими факторами:

1. В церковной науке отсутствуют труды, посвящённые полному анализу и

изучению наследия архиеп. Иоанна (Шаховского).

2. Литературоведческие навыки автора, его тонкий склад ума вместе со знанием

Священного Писания, Предания и Христовой Истины, отражённые в его

наследии, делают тексты автора интересными для анализа; при этом архиеп.

Иоанн жил в XX веке и фактически является нашим современником, что

облегчает понимание его наследия и содержащегося в нём религиозно-

нравственного учения.

3. Важная ветвь творчества рассматриваемого автора — устроение внутренней

жизни Церкви. Архиепископ Иоанн понимал значимость пастырского

богословия для целостности Церкви и распространения Истины Христовой,

поэтому достаточно детально разбирает вопрос настоящего пастырства.

Целью диссертационного исследования является объективная богословская оценка

религиозно-нравственных воззрений архиеп. Иоанна (Шаховского), определение их

этической и мировоззренческой значимости, а также рассмотрение воззрений автора на

предмет их соответствия традиции православного сознания Церкви.

Цель исследования предполагает постановку следующих задач:

• описать социально-исторический контекст жизни архиеп. Иоанна (Шаховского) и

определить влияние этого контекста на творческие интенции автора;

• выявить основания религиозно-нравственного учения архиеп. Иоанна;

• раскрыть основные направления оппонирования автора материализму как явлению,

противоречащему учению Церкви;

• определить значимость творчества автора в вопросе развития пастырской

социологии в жизни Церкви.
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Объект исследования: корпус текстов архиеп. Иоанна (Шаховского).

Предмет исследования: религиозно-нравственное учение, пастырская социология,

оппонирование с материализмом архиепископа Иоанна, выраженные в его изданных

трудах.

Хронологические рамки исследования обусловлены промежутком земной жизни

архиепископа Иоанна: 1902–1989 гг.

Источниковая база исследования. Биографическая часть исследования, в первую

очередь, построена на автобиографичных книгах и статьях архиепископа Иоанна1, а также

на его интервью, данном Вестнику РХД2. Также использовано большое количество

биографических справочников, посвящённых русской эмиграции. Кроме того, в работе

использовались различные тексты и статьи, в которых описывается исторический контекст

жизни архиепископа, следующих авторов: игум. Феофан (Пожидаев)3, протопр. Б.

Бобринский4, прот. Н. Озолин5, Е. А. Александров6, К. В. Бирюкова7, В. Буле8,

А. В. Володько9, Л. Д. Езова10, В. В. Зеньковский11, Г. Канинская12, А. Д. Медведев13,

П. Пильский14, Л. Э. Сутягина15, П. И. Фалалеев16, М. В. Шкаровский17 и других.

В процессе исследования изучены исторические работы, что позволило более явно

увидеть и глубже понять контекст жизни автора. Исследованы и документальные

1 Иоанн (Шаховской), архиеп. Биография юности. Установление единства. Париж: YMCA-Press, 1977. 418 с.;

Иоанн (Шаховской), архиеп. Вера и достоверность. Нью-Йорк: Ιχθυc, 1982. 265 с.; Иоанн (Шаховской), иером.

Почему я ушёл из юрисдикции митр. Антония. Париж: Православно-мисононерское кн. изд-во, 1931. 31 с.
2 К 80-летию архиепископа Иоанна Шаховского. Интервью, данное «Вестнику РХД» 2 февраля 1982 года //

Вестник РХД. Париж-Нью-Йорк-Москва. 1982. № 137. С. 273–280.
3 Феофан (Пожидаев), игум. Колокол на башне вечевой: Житие и труды Священномученика Архиепископа

Иоанна (Поммера). М.: Изд. Сретенского мон-ря, 2005. 304 с.
4 Преподобный Сергий в Париже. История парижского Свято-Сергиевского православного богословского

института / Отв. ред. протопресвитер Б. Бобринский. СПб.: Росток, 2010. 710 с.
5 Озолин Н., прот. К семидесятилетию русского Православного богословского института преподобного

Сергия Радонежского в Париже // Вестн. РСХД. Париж. 1996. № 174. С. 258–272.
6 Александров Е. А. Иоанн (Шаховской), Архиепископ // Русский американец. Обзорный выпуск. Nyack, N.Y.

2000. № 22. С. 77–78.
7 Бирюкова К. В. Иоанн (Дмитрий Алексеевич Шаховской), архиеп. // Православная энциклопедия.

[Электронный ресурс]. URL: https://www.pravenc.ru/text/469560.html.
8 Буле В. 1944 год и «восстановление республиканской законности»: восстановление суверенитета, наследие

правительства Виши и III республики // Журнал российских и восточноевропейских исторических

исследований. 2015. № 1 (6). С. 109–118.
9 Володько А. В. Архимандрит Иоанн (кн. Шаховской) и русские добровольцы в армии Франко // Электронный

научно-образовательный журнал «История». 2019. T. 10. Выпуск 2 (76). [Электронный ресурс]. URL:

https://history.jes.su/s207987840002582-9-1/.
10 Езова Л. Д. Свято-Сергиевское Подворье в Париже // РСМ. 2002. № 4. С. 217–226.; Езова Л. Д. Князь

Дмитрий Шаховской, архиепископ Иоанн Сан-Францисский // Россия и современный мир. 2003. № 4. С. 196–

206.
11 Зеньковский В. В. История русской философии: в 4 т. Л.: Эго, 1991. Т. 2. Ч. 2. 270 с.
12 Канинская Г. Н. Образ СССР во Франции в 1945 г. // Вестник МГИМО. 2010. № 5. С. 48–52.
13 Медведев А. Д. Наказание коллаборационистов в Виши и других областях Франции (1944–1945 гг.) //

Genesis: исторические исследования. 2021. № 4. С. 86–93.
14 Пильский П. Архиепископ Иоанн // Альманах XXXVIII. Архиепископ Рижский и Латвийский Иоанн

(Поммер): Жизнь и судьба в эпохе. Рига. 2015. С. 30–32.
15 Сутягина Л. Э. С. Н. Булгаков и Свято-Сергиевский православный богословский институт в Париже //

Вестник ЛГУ им. А.С. Пушкина. 2015. № 3. С. 62–73.
16 Фалалеев П. И. Андре Филип: политический портрет французского социалиста — участника Сопротивления

// Исторические исследования. Журнал Исторического факультета МГУ имени М. В. Ломоносова. 2018. № 2

(10). С. 114–135.
17 Шкаровский М. В. Александро-Невское братство 1918–1932 годы. [Электронный ресурс]. URL:

https://feosobor.ru/2015/05/m-v-shkarovskij-aleksandro-nevskoe-br/.

https://www.pravenc.ru/text/469560.html
https://history.jes.su/s207987840002582-9-1/
https://feosobor.ru/2015/05/m-v-shkarovskij-aleksandro-nevskoe-br/
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источники, например, такие, как Указ патр. Тихона (Белавина)18, Деяния Рус. Всезагран.

Церк. Собора, состоявшегося 8–20 нояб. 1921 г. (21 нояб–3 дек.) в Сремских Карловцах в

кор. Сербов, Хорватов и Словенцев19, Послание патр. Алексия I (Симанского)20.

Для описания интеллектуального влияния современников на взгляды архиеп.

Иоанна были изучены работы: свт. Николая Сербского (Велимировича)21, митр. Вениамина

(Федченкова)22, прот. Сергия Булгакова23, мон. Елены (Казимирчак-Полонской)24, В. В.

18 Указ № 348 (349) Святейшего Патриарха Тихона и соединённого присутствия Священного Синода и

Высшего Церковного Совета об упразднении Карловацкого Всезаграничного Высшего Церковного


[…]


человеческой деятельности наука направлена на поиск истины, а истина как таковая

восходит своим основанием к Богу. Как следствие, необходимым условием для настоящего

познания становится личный религиозный опыт человека: и познание теряет свой якобы

«автономный» и беспристрастный характер, становясь частью нравственного поведения

человека.

Наконец, нравственность является категорией, о которой можно рассуждать не

только в личном ключе, но и в ключе жизни общества. В этом контексте архиеп. Иоанн

касается темы власти, сознательно множащей зло, сознательно ведущей себя

антинравственно. Он задаётся вопросом о природе этой власти, отмечает духовные

закономерности её становления и существования — и возвращает свои размышления к

проблеме непосредственно духовной жизни человека.

Отношение к материализму архиеп. Иоанна (Шаховского)

В своих работах владыка Иоанн фокусирует внимание на невозможности

материализма как идеи. Материализм имеет ярко выраженную онтологическую

немощность, хрупкость. Он не имеет настоящего основания, полноценной онтологии — и

посредством этого своего свойства может быть ясно охарактеризован с позиции

православного богословия как идеологический конструкт, тяготеющий к приумножению в

мире зла.

Зло как ключевое свойство материализма связано с важной чертой мира идей:

завязанности характера любого концепта, идеи, идеологии на его отношении к настоящей

основе мира — к Богу и, соответственно, религии, и, как следствие, к религиозным и

богословским идеям и концепциям.

Отношение к материализму в текстах архиеп. Иоанна тесно переплетается с

отношением к нравственности: если нравственное поведение завязано на

непосредственных действиях милосердия, меняющих реальность, то материализм уже в

силу своей нереалистичности выступает идеей антинравственной. Здесь архиепископ

Иоанн борется с претензией материалистов строить моральные категории и рассуждать в

рамках морали. Владыка заостряет внимание на том, что склонность носителей той или

иной материалистической идеологии к рассуждению о морали и совести, постоянное

употребление ими терминов, описывающих исключительно духовную жизнь, не находит

никакого объяснения со стороны их самих. Таким образом, любая риторика идейного и

этического характера, опирающаяся на материалистические концепты, становится пустым

говором квази-религиозного характера.

Полемические особенности творчества архиеп. Иоанна (Шаховкого)
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Архиепископ Иоанн в своей полемической деятельности использует несколько

«регистров» для разговора о духовной жизни: научный, идеологический, художественный,

богословский, психологический. В каждом из них автор ломает примитивную

позитивистскую логику и онтологию оппонентов. Также в каждом из регистров полемики

автор проявляет свои, присущие определённой сфере языка, приёмы, чтобы донести мысль

до читателя. При этом содержимое регистров нередко смешивается.

Один из основных фокусов в полемической деятельности архиепископа Иоанна —

собственно прямое оппонирование антирелигиозной пропаганде в СССР. Это

оппонирование касается и практики советской власти, и основных частей её идеологии и

риторики. Стоит отметить, что критика показательно и жёстко секулярной идеологии

переносится в трудах архиепископа Иоанна и на идейные, духовные и интеллектуальные

веяния, которые существовали в том числе в западном обществе того времени. Здесь

критика автора существенно расширяет свой горизонт, касаясь в целом оснований

апостасийных тяготений в современной культурной и интеллектуальной жизни.

Архиепископ Иоанн проявляет верность идеям, которые прямо и жёстко высказывал ещё в

раннем возрасте, до пострига: об апостасийном и антихристианском в основах характере

современной светской секулярной культуры.

Наконец, полемика архиеп. Иоанна последовательна и сложна: она направлена на

разрушение вражеской пропаганды изнутри. Он использует те образы и примеры, которые

берёт на вооружение советская пропаганда, — и превращает их в примеры христианской

проповеди. Левая пропаганда говорит о научном основании своих материалистических и

позитивистских посылов — а владыка Иоанн доказывает научную необоснованность и

архаичность материализма и позитивизма, показывая их как квази-религиозные

конструкции.

Пастырская социология

Одним из важных направлений мысли автора является его оригинальная пастырская

социология. Архиепископ Иоанн развивает своё видение проблемы пастырства в жизни

Православной Церкви. Он отмечает важность деятельности пастыря для духовной жизни

человека, описывает, каким должен быть православный пастырь и каким должно быть его

духовное состояние.

Владыка Иоанн подробно разбирает признаки лже-пастырства, которые отгоняют

людей от Церкви и мешают их соединению с Богом. В противовес лже-признакам, он

описывает также и признаки настоящего пастыря.

Мировоззренческие императивы архиепископа Иоанна по названной теме имеют

высокий потенциал для воплощения в современном обществе, прежде всего в организации

приходской жизни.

Идея белого иночества

Учение архиепископа Иоанна о белом иночестве развивается в русле богословских

и организационных устремлений православного духовенства в XX веке. Концепция белого

иночества сопрягается с практикой тайного пострига в СССР — вынужденной мерой,

направленной на выживание Церкви под давлением секулярного общества. Архиепископ

Иоанн видел примеры секулярного общества в Европе и вполне мог ожидать, что белое

иночество как духовная и жизненная практика может оказаться востребована

православными по тем же причинам, по которым она стала актуальна в СССР.
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Соотношение идеи белого иночества с институтом брака в творчестве архиепископа

Иоанна выявить было непросто по причине малого количества текстов, посвящённых браку

и семье. Однако личная судьба архиепископа и тяжёлый отпечаток бракоразводного

процесса его родителей наверняка трагически повлияли на автора. Архиепископ Иоанн

старался не рассуждать на темы, которые лично не прожил, и брак относится к такому типу

тем. Молчание архиепископа относительного этого вопроса вызывает уважение к его

личности. Между тем, в одном из текстов всё же встречается указание цели брака —

совместное приближение к Богу. Эта цель совпадает с целью идеи белого иночества, что

показывает отсутствие их взаимной конфронтации.
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