## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации диакона Дмитрия Александровича Богуты
на тему: « Религиозно-нравственные воззрения архиепископа
Иоанна( Шаховского) », представленной на соискание ученой степени
кандидата богословия

Восстановление наследия деятелей Русской Православной Церкви за рубежом является важным аспектом для русской религиозной мысли и богословия. В данном контексте выделяется неординарная личность архиепископа Иоанна (Шаховского). Его труды, заключенные в большом количестве книг, статей и проповедей, содержат благовест о Боге, нравственности и жизни человека в лоне Церкви.

Автор убедительно обозначил актуальность изучения художественной, нравственной и богословской ценности трудов архиепископа Иоанна (Шаховского). Наглядно были обоснованы новизна и своевременность диссертационного исследования.

Представленные в автореферате: анализ литературы, теоретическая база и источники (включающие в себя комплекс опубликованных работ, касающихся темы диссертации) показывают высокую степень изученности автором эмпирического материала.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод, что диссертант обладает высоким уровнем философской, филологической и богословской подготовки. Грамотно и свободно владеет понятийно-категориальным аппаратом; общенаучными и специальными методами, аргументировано и доказательно представляет теоретические положения. Тема диссертации изложена в соответствии с намеченным планом. Объект, предмет и цель и задачи работы отличаются конкретностью и отражают актуальность исследования. Автор проявил умение самостоятельно анализировать использованные материалы и делать научные выводы.

Теоретическая новизна исследования заключается в самой постановке проблемы и в положениях, выносимых автором на защиту. Работа является самостоятельным целостным исследованием, выполненным на хорошем научном уровне.

Диссертация диакона Дмитрия Александровича Богуты на тему: «Религиозно-нравственные воззрения архиепископа Иоанна (Шаховского)» представляет собой самостоятельную, творческую и законченную работу. По своему содержанию, научно-теоретическому уровню она отвечает требованиям пунктов 21-27 «Положения о кандидатских диссертационных советах в Русской Православной Церкви», утвержденного Святейшим Патриархом Московским и всея Руси Кириллом 13 марта 2015 года, а автор ее заслуживает присуждения ученой степени кандидата богословия.

Клирик храма Покрова Пресвятой Богородицы
на Лыщиковой горе г. Москвы,
кандидат богословия

*иерей А. Клецков*

иерей Александр Клецков

109240, г. Москва, Лыщиков пер. д.10 стр.1
тел.: +7 (495) 915-02-95, +7 (905)-768-60-58
e-mail: [stelk2006@yandex.ru](mailto:stelk2006@yandex.ru)

*подпись иерей Александр Клецков, заверю*

*каждой бухгалтерской книжке*

*Григорий И.И.*